ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de construção e aparelhamento de praça de esporte e lazer no

Conjunto Raimundo Daniel, município de Uiraúna -PB.

                                     JUSTIFICATIVA

 A promoção do bem-estar, saúde e qualidade de vida dos cidadãos é um

compromisso essencial de qualquer gestão pública que busca o desenvolvimento sustentável e o

fortalecimento da comunidade. Nesse contexto, a construção e aparelhamento de uma praça de

esporte e lazer no Conjunto Raimundo Daniel, localizado no município de Uiraúna-PB, emerge como

uma necessidade imperativa que visa atender às aspirações e necessidades de recreação, convívio

social e atividades físicas dos residentes locais.

A carência de espaços adequados para práticas esportivas e momentos de lazer tem

impactos significativos na qualidade de vida dos moradores. O Conjunto Raimundo Daniel, como parte

integrante da comunidade uiraunense, merece igualmente a oportunidade de desfrutar de um

ambiente propício para atividades que promovam a saúde, integração social e o desenvolvimento

pessoal.

A presença de uma praça de esporte e lazer no bairro vai além da simples

construção de um espaço físico. Ela atua como um ponto de encontro, incentivando a convivência

entre pessoas de diferentes idades, backgrounds e interesses. Além disso, oferece um local seguro

para crianças brincarem e se exercitarem, contribuindo para a promoção de hábitos saudáveis desde

cedo.

Ademais, considerando a crescente preocupação com os índices de sedentarismo

e doenças relacionadas à falta de atividade física, a disponibilidade de uma praça de esporte e lazer se

torna ainda mais relevante. A prática regular de exercícios e atividades recreativas não apenas

contribui para a prevenção de problemas de saúde, mas também fomenta uma sensação de

pertencimento à comunidade, melhorando o bem-estar emocional e mental dos moradores.

A justificativa para a construção dessa praça no Conjunto Raimundo Daniel está

profundamente ancorada na melhoria da qualidade de vida dos cidadãos. Acesso a espaços de lazer e

prática esportiva não é apenas um luxo, mas um direito de todo cidadão. Por meio dessa iniciativa, a

5677

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

administração municipal demonstrará seu compromisso com o bem-estar dos residentes,

promovendo uma comunidade mais saudável, unida e vibrante.

Sala das Sessões em 15 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual